depósito, mantida junto a Instituição Financeira, em relação aos quais a
contribuinte regularmente intimada, não comprovou mediante documentação
hábil e idônea, a origem dos recursos utilizados.

- Com base nestes dados, foi lavrado o Auto de Infração (fls. 341 a 350), no
valor de R$ 2.790.917,79 (Dois milhões, setecentos e noventa mil,
novecentos e dezessete reais e setenta e nove centavos), com aplicação de
multa de 150%, conforme art. 957, II, do Decreto 3.000 de 26/03/99 - RIR
99, e art. 44, inciso II, da Lei 9.430/96". (fls. 339)

O legislador pátrio ao qualificar a multa estabeleceu:

"Art. 44. Nos casos de lançamento de ofício, serão